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Vi har selv stillet flere forslag på det forebyg- 
gelsespolitiske område. Dels kan man jo sige, at 
partierne i Folketinget, der står bag satspuljen, i 
fællesskab har sikret en række forebyggelsespo- 
litiske løft i forhold til misbrug, men også i for- 
hold til at sætte ind for at bryde den negative so- 
ciale arv. 

Vi har stillet yderligere forslag her til tredje- 
behandlingen i dag, hvor vi skal stemme om 
ændringsforslagene. Det gælder om at støtte 
muligheden for at oprette parrådgivningstilbud 
i alle amter og give bedre psykologhjælp til in- 
cestofre. I virkeligheden er det forslag, som ikke 
koster så meget, men som har stor betydning for 
de mennesker, som måtte være omfattet af dem. 

På trafikområdet vil Kristeligt Folkeparti 
godt støtte de forslag, der er stillet af andre par- 
tier, og som går ud på at forbedre trafiksikkerhe- 
den. 

Det er klart, at når regeringen også lægger op 
til, at fartgrænserne skal hæves på motorveje, 
for en dels vedkommende til 130 km i timen, så 
er det jo et forslag, Kristeligt Folkeparti er imod, 
men det er en anden sammenhæng. Men så er 
der alt andet lige brug for nogle andre trafikpoli- 
tiske indsatser for at forbedre trafiksikkerheden, 
og derfor kan vi støtte disse forslag på det områ- 
de. Det gælder i øvrigt også ændringsforslaget 
fra SF om at fremme cyklismen., Det er et forslag, 
som også har vores sympati og støtte. 

På uddannelsesområdet har Kristeligt Folke- 
parti stillet forslag om at fjerne den meregenbe- 
taling, som regeringen og Dansk Folkeparti læg- 
ger op til på VUC. Vi vil støtte et ændringsfor- 
slag på det område, som Socialdemokratiet har 
stillet, om at styrke læselysten hos børn og unge. 

På det kulturpolitiske område har vi valgt at 
fremme de små teatre og musiktilbud med en 
pulje på 100 mio. kr. Vi synes faktisk, det er vig- 
tigt at styrke vækstlaget på teater- og musikom- 
rådet, som altså består af de mindre tilbud, som 
ikke altid har offentlighedens store bevågenhed, 
men som ikke desto mindre er utrolig vigtige 
også for mange mennesker i vort folk. 

Kl. 20.50 
Som sagt er vi fra Kristeligt Folkepartis side 

selvfølgelig tilfredse med de forlig og delaftaler, 
vi har indgået. Jeg vil ikke undlade den mere 
overordnede bemærkning, at det generelt sådan 
set er noget skidt, når finansloven på den måde 
bliver atomiseret i alskens delforlig og delaftaler, 
også selv om det altså giver Kristeligt Folkeparti 
mulighed for at indgå forlig, men det er noget 
skidt i den forstand, at det fortoner sig lidt i det 

uvisse, hvem der har ansvaret for hvad og hvor- 
for. 

Jeg synes i øvrigt også, at debatten i dag har 
vist, at sådan bliver det, når man må i gang med 
den kreative blokpolitik for at få det til at se ud, 
som om der er flere partier i Folketinget, en bred 
kreds af partier, der reelt bærer regeringens øko- 
nomiske politik. Det er der jo altså så heller ikke, 
når det endelig kommer til stykket. 

Lad mig sige til sidst om regeringens eget for- 
slag om at reducere reserven, at det forslag vil 
Kristeligt Folkeparti ikke støtte. Jeg synes sådan 
set, det er bemærkelsesværdigt, at regeringen 
selv vil gå igennem med en finanslov, som har så 
lille en reserve, der bliver tilbage, som tilfældet 
er, når vi når igennem afstemningerne i dag. 

Jeg tror, at hvis det havde været en anden re- 
gering, der havde fremsat et tilsvarende forslag, 
så ville det være blevet mødt med en sønderri- 
vende kritik fra især Venstres og De Konservati- 
ves side, men nu gennemfører man altså det selv 
samme med støtte fra Dansk Folkeparti. Det be- 
klager jeg sådan set. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Vi har haft en lang og grundig, og jeg synes da i 
øvrigt også ganske god debat. Det drejer sig 
nemlig om ændringsforslagene, nogle gange 
med lidt bredere udgangsvinkler end bare æn- 
dringsforslagene. 

Men det, jeg synes står tilbage, er, at jeg synes, 
det er synd, at så mange har brugt kræfter på at 
sige, at det da godt kan være, at man er med i 
forlig, men de er nu ikke så betydende, og det er 
sådan kreative forlig, dækker man sig ind, som 
måske ikke betyder så meget. 

Jeg synes faktisk, at der er grund til at rose 
Folketingets partier for en meget aktiv deltagel- 
se i finanslovprocessen, hvor vi jo rent faktisk 
lagde det ud decentralt til drøftelse og forhand- 
ling hos ressortministrene ud fra synspunktet 
om, at kan man finde en aftale, så pakkes den 
bagefter sammen til en samlet finanslovaftale, 
der så godt nok dækker mange partier. Men 
tænk, det synes jeg er demokrati og parlamenta- 
risme for fuld ùdblæsning. Det synes jeg er flot. 
At man på ttods af dagligdagens skillelinjer må- 
ske er i stand til at glemme dem og se, om der er 
noget, man kan blive enig om på delområder. 

Og der må jeg sige, at det er gået bedre end 
det, jeg egentlig havde forventet, med 18 delaf- 
taler. Enhedslisten er med i 5 aftaler, det er i sig 
selv jo egentlig et brud på traditionen. SF er med 
i 10. Socialdemokratiet og De Radikale er med i 


